Incipit prologus regule sanc
ti benedicti abbatis.

REGULUS BENEDICTI

o fili prepta magistri. et in dina aurem cordis
tui: et ammonitionem prius pris libenter excepit. et
efficaciter complevit: ut ad eum per obedientie laborem
recessas: a quo per inobedientie desidiam recesseras.

Ado te ergo nunc meus sermo dirigitur: quisquis
abrenuntians propriebus uoluptatibus domino christo uero
regi militaturus. obedientie fortissima atque perela-

ra arma assumus. **I**n primis ut quicquid agendum
inchoas bonum: ab eo perfici instantissima oratio
ne depositas: ut qui nos iam in filiorum dignatus esse
numero computare: non deteat aliquando de malis
actibus nostris tristari. **I**ta enim ei omni tempore de bo-

nis suis in nobis parentium est: ut non solum
ut iratus pater non aliquando filios exheredet: sed

nec ut metuendus dominus irritatus malis nos
stris ut nequissimos seruos ppetuam tradat ad
penam: qui cum sequi noluerint ad gloriam.

Exurgamus ergo tandem aliquando: excitante
te nos scripta ac dicente. **H**ora est: iam nos
desomnpo surgere. **E**t apertis oculis nostris ad dei
ficium lumen: attonitis auribus audiām̄ diuina
cotidie clamans quid nos admoneat uox dites.
Hodie si vocem eius audieritis: nolite obdurare
corda vestra. **E**t iterum. **Q**ui habet aures audiendi:
audiat quid spiritus dicit eccl̄ias. **E**t quid dicit. **V**e
nire fili audite me: timore domini docebo uos.
Currite dum lumen iuste habetis: ne tenere mor
tis uos apprehendant. **E**t querens dominus in
multitudine populi sui cui huc clamat operarium
suum: iterum dicit. **Q**uis est homo qui uult
uitam: et cupit dies uidere bonos: **Q**uod si
tu audiens. respondeas ego: dicit tibi deus.

Ai uis habere ueram i ppetuam uitam: phite
linguā tuam a malo: i labia tua ne loquant̄
dolum. **D**iuerte a malo i fac bonū: inquire pa
cem i sequere eam. **E**t cū huc feceritis: oculi mei
sup uos: i aures met ad p̄ces uras. **E**t antequā
me inuocetis: dicam ecce adsum. **Q**uid dulciss
nobis hac uoce dñi inuitantis nos fr̄es km̄i:
Ecce pietate sua demonstrat nobis dñs uā uite.

Succinctis ergo sice uel obseruantia bonorum
actuum lumbis nūris: p̄ducatur euangeliū p
gamus minera eius: ut meream̄ eum qui nos
uocauit in regno suo uidere. **I**n cuius regni tab
ernaculo si uolumus habitare: nisi illuc bonis
actibus currendo minime puenit. **S**ed interrogem̄
cū pph̄ia dñm: dicentes ei. **D**ñe q̄s habitabit i
tabernaculo tuo: aut q̄s requiescerit i monte sc̄o tuo:
Post hāc interrogacionē fr̄s audiām̄ dñm respon
denterim: i ostendente nobis uā ipuis tabernaci.

et dicentem. **A**ui ingreditur sine macula et
 perat iustitiam: qui loquitur ieritate in corde suo.
 qui non egit dolum in lingua sua: qui non fecit
 proximo suo malum. qui obprobrium non accepit ad
 iusus proximum suum: qui malignum diabolum aliqua
 suadente sibi cum ipsa suasione sua aspectibus coe-
 dis sui respuens deduxit ad nichilum. et parvulos
 agitatus eius tenuit et allisit ad Christum. Qui tu-
 mentes dum de bona obseruantia sua non se red-
 dunt elatos: sed ipsa in se bona non a se posse. sed
 a domino fieri existimantes. opantem in se dominum
 magnificant: illud cum prophetia dicentes. Non nobis
 domine non nobis: sed nomini tuo da gloriam. Sicut non
 paulus apostolus de predicatione sua sibi aliquod impu-
 tauit dicens. Gloria dei sum id quod sum. Et iterum ipse
 dicit. Qui gloratur in domino gloriabitur. Unde et dominus in
 euangelio ait. Quoniam audit uera mea haec et fac ea: simulabo
 cum uiro sapienti quem edificauit dominum suum super petram.

Venerunt flumina: flauerūt uenti: et impege
runt in domum illam et non cecidit: fundata
enim erat supra petram. **H**ec complens dñs: exsp
erat cotidie his suis sc̄is monitis. factis nos re
spondere debere. Ideo nobis ppter emendationem
malorum huius dies uite ad inclutias relaxant̄.
dicente aplo. **A**n nescias quia patientia dī ad pe
nitentiam te affluit: **N**ā pnis dñs dicit. Nolo
mortē peccatoris: sed ut uertatur et uiuat.

Aum ergo interrogassemus dñm fr̄s de habita
tore tabernaculi eius: audiimus habitandi
pceptum. **S**eo et si opleamus habitatoris officiū:
erimus heredes regni celorum. **E**rgo pparanda sunt
corda nostra et corpora. sc̄e pceptorum obedientie milita
tura: et quod minus habet in nobis natura possi
bile. rogamus dñm. ut ḡesue uileat nob̄ adiu
toriū ministare. **E**t si fugientes gehenne penas.
ad uitam ppetuam uolumus puenire: dū ad

huic uacat et in hoc corpe sum. et per hanc lucis
 uitam uacat implere: currendum et agendum est
 modo. quod impetum nobis expediat. Constituenda
 est ergo a nobis dñia scola seruicij: in qua
 institutione nichil asperum nichilq; graue. nos
 constitutus spamus. Sed et siquid paululum
 restrictius dictante equitatis ratione propter eme-
 dationem uitorum et observationem caritatis presser-
 at. non illico paucore p̄t̄ritus refugias uiam salu-
 tis: que non est nisi angusto initio incipienda.
 Processu uero conuersationis et fidei dilatato corde
 inenarrabili dilectionis dulcedine curritur uia
 mandatorum dei: ut ab ipius nunquam magisterio
 discedentes. in eius doctrina usque ad mortem in
 monasterio perseverantes: passionibus xp̄i per pati-
 entiam p̄ticipem: ut regni eius mereamur esse consortes.
Monachorum quatuor. i. **D**e gaudiis monachorum:
 est genera manifestū est. Primū cenobita-
 rum. hoc est monastiale. militans sub regla vel albare.

Ande scđm genus est anachoretarū id est
heremitarū: horū qui nō ouersionis seruore noui-
tio. s̄ monasterij p̄batione diuturna didicerūt
contra diabolū multorū solatio iam docti pugna-
re. ⁊ bene instructi fraterna exatice. ad singulare
pugnā heremū. securi iam sine consolatione alti-
us. sola manu ul' brachio contra uitia carnis
ul' cogitationū. deo auxiliante sufficiunt pugna-
re. Tertium uero monachorū terribilissimum genus est
sarabaitarū: qui nlla regla approbat expienti
a magistri sicut aurū fornacis. s̄ in plumbi na-
turam molliti. adhuc opibus seruantes seculo
fitem. mentiri deo p̄ tonsuram noscunt. Qui
bini aut temi. aut certe singuli sine pastore. n̄
dñcis sed suis inclusi ouilibz. p̄ lege eis est de-
sideriorum uoluptas: cum quicqđ putauerint
uel elegerint. hoc dicunt scđm: ⁊ quod noluerint.
hoc putant n̄ licere. Quartū uero genus ē mo-

nachor quod nominatur gyrouagum: qui totā
uitam suam p diuisas puntias. teruis aut qua
ternis dieb p diuisor cellas hospitant. semper
uagi & numquā stabiles: & ppxus uoluptatibus
& gule illecebris seruientes: & p omnia detiores
sarabaitis. De quorū omniū miserrima conū
satione: melius est silere quā loqui. Hys ergo
omissis: ad cenobitarū fortissimum genus dis
ponendū. adiuuāte dñō ueniam. Qual' cērē

Abbas qui pesse dignus est mo **labbas. ii.**
nasterio: semp meminisse debet qd dicit:
& nomen maioris factis implere. Ep̄i enī uices
agere in monastio credit. quando ip̄ius uocat
pnomine: dicēte aplō. Accepistis sp̄m adoptio
nis filiorū: in quo clamam̄ abba pater. Ideoq; ab
bas nichil extra pceptū dñi qd absit debs aut do
cere. aut iustificare ul' uulere: s iussio ei' ul' doctrina
serm̄tū diuine iustiae i' disciploꝝ m̄tibꝝ ospgat.

Amemor sit semper abbas: quia doctrine sue vel
discipulorum obedientie. utrareque verum in tremito in
ditio dei facienda erit discussio. Sciatque abbas
culpe pastoris in culpe: quicquid in omnibus paterfa
milia utilitatis minima potuerit inuenire. Tantum
iterum liber erit: ut si inquieto vel inobedienti gregi.
pastoris fuit omnis diligentia attributa: et mor
bidis eorum actibus uniusa fuit cura exhibita: pas
tor eorum in iustitia domini absolutus dicat cum propheta
domino. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo: uer
itate tuam et salutare tuum dixi. Ipse autem temprantes
spreuerunt me. Et tunc demum inobedientibus curae sue
omnibus: pena sit eis purgatorialis ipsa mors.

Ecce ergo cum aliquis suscipit nomen abbis: duplicitate
et doctrina suis preciis discipulis. id est omnia bona et
scia fratris amplius quam umeris ostendere: ut capacibus disca
pis mandata domini umeris ponatur: duris uero corde
et simplitioribus fratris suis diuina precepta demonstraret.

A

mmia uero que disciplis docuerit ēē contrari
a. in suis factis indicet non agenda: ne alijs
predicans ip̄e reprobus inueniatur: ne quādo
illi dicat deus peccanti. **Q**uare tu enarras iusti
tias meas: et assumis testamentum meum p
os tuum. **T**u uero odisti disciplinam: et pietat
tu sermones meos post te. **E**t qui in fratribus tui o
culo festucam uidebas: in tuo trahem n̄ uidisti.

Non abeo psona in monasterio discernatur.
Non unus plus amet quam aliis: nisi quem
in bonis actib⁹ aut obedientiā iuenerit meliore.

Non pponatur ingenuus ex seruitio ouerenti:
nisi alia rationabilis causa existat. **Q**d si ita
iustitia dictante abbati uisū fuit: et de cuiilibet
ordine id fatuat. **S**in alias, pria teneant loca:
quia siue seruus siue liber om̄s in xp̄o unū su
mus: et sub uno dñō equalē seruitutis militā
bavilamus: q̄a non ē apud eū psonaz accepio.

Asolūmodo in hac parte apud ipm discernim: si meliores ab aliis in opibz bonis & humiles inueniam. Ergo equalis sit ab eo omnibz caritas: una pbeatut omibz scdm merita disciplina.

In doctrina nāqz sua abbas aplicam debz illā sc̄p formā seruare: in qua dicit Argue: obsecra: iere pa: id est misēs tempibz tempa: troribz blandi mta. Dirū magistri: piū patris ostendat affec tū: id est indisciplinatos & inquietos debet duri arguere: obedientes autē & mites & patientes ut in melius pficiant obsecrare: negligentes autē & contempnentes ut merept & corripiat am monem. Neqz dissimulet petata delinquenū: sed mox ut ceperit oriri radicitus ea ut pualet amputet: memore piculi heli sacerdos de sylo. Et honestiores quidem atqz intelligibiles aīos prima uel secā ammonitione ubis corripiat: improbos autē & duros corde ac supbos ul' inob

dientes. uberum ul' corporis castigatione in ipso initio peccati colereat: sciens scriptū. stultus ubis non corrigit. Et iterum. **P**ermitte filium tuum iurga: et liberabis animam eius a morte.

Minisse debet semper albas quod est. memini nisse quod dicit: et scire quia cui plus committitur: plus ab eo exigit. **S**ciamque quamā difficultatem et arduam rem suscepit. regere animas: et multorum seruire morib; et alium quidem blandiuntis. alium uero increpationib;. aliū suasionib; et scđm uniuscuique qualitatē us intelligētiā ita se omnib; conformet et aptet: ut nō solum detinēta gregis sibi missi nō patiatur: uerū ī augmentatione boni gregis gaudeat. **A**nte oīa ne dissimilās aut parvū pendes salutē animar; sibi missar; nō plus gerat sollicitudinē de rebus tñsitoris et tñnis atq; cœlucis: sed sēp cogitet qā aīas suscepit regēdas: de qbs et rationē redditum est.

Aet ne causetur de minori forte substantia: memin
erit scriptū. **P**rimū querite regnū dei: et iustitiā
eius: et hoc omnia adiuent̄ uob. **E**t iterū. **N**ichil de
est timibz eū. **S**ciatq; quia qui suscipit animas
regendas: p̄paret se ad rationem reddendā. **E**t quā
tū sub cura sua fr̄um se h̄c scierit numerū: agno
scat p̄ certo q'a in die iudicij ip̄ax omniū ē ani
marū dñō redditū rationē. sine dubio astuta et
sue anime. **E**t ita timēs sē p̄ futurā discussionē
pastoris de creditis ouibz: cum de alienis ratio
cinus cauet. redditur de suis sollicitus. **E**t cum
de ammonitionibz suis emendationem alius
subministrat: ip̄e efficitur auitus emendatus.

Ouij. **D**e adhucendis ad osilium fr̄ibz.
Quoniens aliqua p̄cipua agenda sūt in mo
nasterio: vocet albas omnē xgregationē: et dicat
ip̄e unde agit̄. **E**t audiens osilium fr̄um tractet
apud se: et quod utilius iudicauit fatiat. **I**do aut̄

omnes ad consilium vocari diximus: quia sepe
iuniori dñs reuelat qđ melius est. **S**ic autē dent
frēs consilium cū omni humilitatis subiectione:
ut non p̄sumāt praeceſter defendē qđ eis uisum
fuerit: s; magis in abb̄is pendeat arbitrio. ut qđ
salubriss iudicauerit ēē. ei cuncti obediant. **S**o
licit disciplis uenit obedere magistro. ita iūp̄m
puidet & uiste detinet cuncta disponere. In omnib;
igitur om̄s magistrā sequant̄ regulā: neq; ab
ea tenere deuenetur a quoquā. Nullus in monaste
rio sequat̄ p̄priū cordis uoluntatē: neq; p̄sumat
quisquā cum abate suo p̄terue intus ul' foris
monasterio ostendere. Quod si p̄sumipserit: regu
lari discipline subiaceat. Ip̄e tamen abbas cum
timore dei & obſeruatione regule omnia fatiat:
sciens se p̄culdubio de omnib; iudiciis suis eq̄l
simo iudici dō rationem redditurū. **S**i qua uero
minora agēda sūt. in monastī utilitatib; semoz;

AL

tantū utat̄ consilio: sic scriptū est. **AL** minia fac
cum consilio: et post factum non penitebis.

III. Que sunt instrumenta bonorum op̄erum.

A primis dñm dñm diligere ex toto corde: tota ani
ma: tota uirtute: deinde primum tanquam scipsum.
Deinde non occidere: nō adulterari: n̄ furtū facere:
non despiscere: n̄ falsum testimonium dicere. Ho
norare om̄s homines: et qđ sibi q's fieri n̄ uult.
aliu ne fariat. **A**bnegate semetipm sibi: ut seq
tur xp̄m. **C**orpus castigare: delicias n̄ amplecti:
ieuiuū amare: paupes recreare: nudū uestire: in
firmitū uisitare: mortuū sepelire: in tribulatione sb
uenire: dolentem isolari: a sc̄li actibz se face alienū:
nichil amoris xp̄i pponere. Itam n̄ pficere: iracūdie
tempus n̄ reseruare. dolum in corde non tenere:
pacem falsam n̄ dare: caritatē non derelinquere.
Alon uirare ne forte p̄iuret: ueritatē ex corde et ore
pferre: malum p̄ malo non reddere: iniuriam

n̄ face

non facere: sed et factam patienter sufferre: immi
cos diligere: maledicentes se non remaledicere. sed
magis benedicere: prosecutionem propter iustitiam
sustinere. Non esse superbum: non umolentum: non
multum edacem: non sompnolentum: non pigrum: non
murmuriosum: non detractorem. Spem suam deo
mittere: bonum in se aliquid cum uiderit deo ap
plicet non sibi: malum vero semper a se factum sciat:
et sibi reputet. Diem iudicii timere. gehennam ex
pauescere: uitam eternam omni concupiscentia
spirituali desiderare: mortem cotidie ante oculos
suspectam habere. Actus uite sue omni hora custo
dire: in omni loco se deum respicere, per certo sci
re. Cogitationes malas cordi suo aduenientes
mox ad christum allidere: et seniori spirituali patefacere.
Ostium suum a malo uel prauo eloquio custodire:
multum loqui non amare: uerba uana aut risui ap
ta non loqui: risum multum aut excussum non amare:

lectiones sanctas libenter audiare: orationi fre-
quenter intumbere: mala sua p̄terita cum lacri-
mis uel gemitu cottidie in oratione deo cōfiteri:
de iūis malis de cetero emendare: desideria carnis
n̄ p̄ficere: uoluntatē p̄priam odire. **P**receptis ab
batis in omnibz obedire. etiā si ip̄e aliter agat qđ
absit: memores illius dñici p̄cepti: que dicunt
facite. que autē faciūt facere nolite. **N**on uelle
dici sc̄m aīq̄m sit. s̄ prius ēē ut uerius dicatur.
Precepta dei factis cottidie adimplere: castitatem
amare: nullum odire: zelum & inuidiam nō habere.
contentionē non amare: elationē & iactantiam
fugere: seniores uenerari: iuniores diligere: in
xpi amore p̄ inimicis orare: cū discordantibus
ante solis occasum in pacem redire: & de dei miseri-
cordia nunquā desperare. **E**cce hęc sūt instrūcta
artis sp̄ualis: que cū fuerit a nobis die noctu-
q̄b incessabiliter ad impleta: & in die iudicij reū

signata: illa merces nobis a dñō recōpensabit².
 quam ip̄e pmisit: quod oculus n̄ uidit nec auris
 audiuit. nec in cor hominis ascendit: que p̄para-
 uit d̄s h̄is qui diligūt eum. Officina uero ubi
 hec omnia diligenter opemur: claustra sūt mōa-
 sterii. et stabilitas in xgregatōe.

v. De obedientia.

Drimus humilitatis gradus ē: obedientia
 sine mōra. Hec uenit h̄is qui nichil sibi
 xp̄o carius aliquid existimāt. Ppter seruitū sc̄m
 quod pfessi sūt. seu ppter metū gelēnne. uel glo-
 riām uite et̄ne: mox ut aliquid impatū a maio-
 re fuit. ac si diuinitus impetrat. mōrā pati nesci-
 uit in fatiendo. De quibz dñs dicit. Ob auditū
 auris ob audiuit michi. Et iterū dicit dōctoribus.
Qui uos audit: me audīt. Ergo hu tales relin-
 quentes statim que sua sūt. et uoluntatē p̄priā
 deserentes: mox exoccupatis manibz et qd̄ age-
 bant impfectū relinquentes. uicino obedientie

pede iubentis uocem factis secuntur: et ueluti uno
monito predicta magistri iussio: et perfecta discipli-
na. in uelocitate timoris dei ambe res omniter
cuius explicantur. Quibus ad uitam eternam gradiri
endi amor incumbit: ideo angustam viam atti-
puit. unde dominus ait. angusta via est que ducit ad
uitam: ut non suo arbitrio uiuentes. uel desiderus
suis et uoluptatibus obedientes. sed ambulantes ali-
eno iudicio et impio. incenobius degentes abhinc
sibi pesse desiderant. Sine dubio hujus tales illam
domini imitantur sententiam qua dicit. non ueni facere
uoluntatem meam. sed eius qui misit me. Sed tecum ip-
sa obedientia tunc acceptabilis erit deo et dulcis
hominiibus: si quod iubet. non trepide. non tarde. non
trepide. aut cum murmure. uel cum responsione nolentiis
efficiatur: quia obedientia que maioribus prebetur.
deo exhibetur. Ihesus enim dixit. Qui uos audit. me
audit. Et cum bono animo a disciplinis preberi oportet.

ter: quia hylarem datorēm diligit deus; Nam cū
malo animo si obedit disciplēs: et nō solum ore. ne
rum etiā in corde si murmurauerit: et si ad imple
at iussionē: tam acceptū iam non erit deo qui
cor respicit murmurantis. Et p̄ tali facto nullā
sequitur grām: immo penā murmurantium
incurrit: si nō cū satissimā emendauerit.

M.

A faciamus qđ ait p̄pheta. **De taciturnitate.**
Dixi custodiām vias meas: ut nō delinq̄m
in lingua mea. Posui ori meo custodiā: obmu
tui et humiliatus sum et silui a bonis. Hic ostendit
p̄ph̄a si a bonis eloquius interclum ppter tac
turnitatē debet taceri. quantum magis a malis uer
bis ppter penam peccati debet cessari. Ergo q̄muis
de bonis et sc̄is et edificationū eloquius pfectis dic
tis ppter taciturnitatis gravitatē rara loquē
di credatur licentia: quia scriptū est. In multilo
quo nō effugies peccatū. Et alibi. **Mors et uita**

in manibz lingue. Nam loqui et docere magistrū
decet. tacere et audire disciplo conuenit. Et ideo si
qua requirienda sūt: a priore cum omni humilita-
te et subiectione reverentie requirant. Scurrilitates
vero vel uerba crlosa et risum mouentia: etna clau-
sura in omnibus locis dampnamus: et ad tale eloq'
uum disciplinā aperte os nō pmitim. **Vij. De humiliat.**

Alamat nobis diuina scriptura frēs dicens.
Omnis qui se exaltat humiliabitur: et qui se
humiliat exaltabitur. Cum hēc ergo dicit. ostendit
nobis omnem exaltationē genus ēē supbie: qđ
se cauere ppbeta indicat dicens. **D**ñe non est exal-
tatū cor meum: neq; elati sūt oculi mei; Neq; am-
bulauit in magnis: neq; in mirabilibz sup me.
Sed quid: **S**i nō humiliter sentiebā. Et exaltaui
āiam mēā: sicut ablactatus sup matre sua. ita re-
tribues in animā meā. **Vnde** frēs si summe hu-
militatis uolumus culmen attingere: et ad exalta-

tionem illam celestem. ad quam p̄ presentis uite
 humilitate ascenditur uolumus uelociter puen-
 re: actibz n̄ris ascendentibz scala illa erigenda est.
 que in sompno iacob apparuit: p̄ quā ei descen-
 dentes 7 ascendentes anglī monstrabant. Nō ali-
 ud sine dubio descensus ille rascensus a nobis
 intelligit: nisi exaltatione descendere: 7 humilita-
 te ascendere. Scala uero ip̄a erecta: n̄ra est uita ī
 seculo. que humiliato corde a dñō erigit ad celū.
 Latera enī eiusdem scale: dicimus n̄m corpus et
 animā. In que latera. diuisos gradus humilita-
 tis ul' discipline euoratio diuina ascēdos īseruit.
Primus itaq; gradus humilitatis ē: si ti-
 morem dei sibi ante oculos semp̄ ponens.
 Oblivionem om̄ino fugiat: 7 semp̄ sit memor
 omnū que p̄cepit d̄s: qualiter temptantes de-
 um in gehennā p̄ peccatis incidunt. 7 uita que
 timentibz deum p̄parata est. animo suo semper

reuoluat: et custodiens se omni hora a peccatis et
uitiis: id est cogitationum lingue. oculorum. manuum.
pedum. vel uoluntatis proprie. sed et desideria carnis a
putare festinet. Estimet se homo de celis a domo sep
respici omni hora: et facta sua omni loco ab asper
etu diuinitatis uideri: et ab angelis domino omni hora
renuntiari. Demonstrat nobis hoc propheta: cum
in cogitationibus nostris ita dominus semper presentem os
tendit dicens. Scrutans corda et renes dominus. Et iterum.
Domini nouit cogitationes hominum. Et iterum dicit.
Intelliexisti cogitationes meas a longe: et quia
cogitatio hominis refitebitur tibi. Nam ut sol
licitus sit circa cogitationes suas pueras: dicit
semper utilis frater in corde suo. Tu es enim inca
latus coram eo: si obseruauero me ab iniuncta
te mea. Voluntate uero propria ita facere prohibem.
cum dicit scriptura nobis. Et a uoluntibus tuis a
utere. Et iterum rogamus dominum in oratione: ut fiat uolun
tatem tuam.

Atas eius in nobis. **D**ocemur ergo merito non facere nostra uoluntatem: cum cauemus illud quod dicit sancta scriptura. **S**unt uie que uidentur ab hominibus recte: quarum finis usque ad profundum inferni demergit. **E**t cum item cauemus illud quod de negligentibus dictum est. **C**orrupti sunt tabernaculabiles facti sunt in uoluntatibus suis. **I**ndesiderius uero carnis ita nobis dominum credamus semper esse presentem: cum dicit propheta dominus. **N**on te enim considerum meum. **C**auendum ergo isto malum desiderium: quia mors secus introitum delectationis posita est. **V**nde scriptura precepit dicens. **P**ostquam cupiscentias tuas non eas. **E**rgo si oculi domini speculantur bonos et malos: et dominus de celo semper respicit super filios hominum. ut uideat si est intelligens aut requirens deum: et si ab angelis nobis deputatis cotidie domino factori nostro opera nostra nuntiantur: cauendum est ergo omni hora fides

sicut dicit in psalmo pph'a. ne nos declinantes i ma
lum et inutiles factos aliqua hora aspiciat d's. ip
cendo nob in hoc tempore q'a pius e. et expectat nos o
uti i meli: dicat nob in futuro. Hec fecisti et tacui.

Secundus humilitatis gradus e: si appriam
quis n amans uoluntatem. desideria sua
non delectetur implere. sed uocem illam diuī scis
imitet dicentis. Nō ueni face uoluntate meā. sed
uoluntate cū qui misit me. Itē dicit scriptura. Yo
liuptas habet penā: et necessitas parit coronam.

Tertius hūilitatis gradus e: ut q's p d'i amo
re omni obedientia se subdat maiori: mutas
diuī. de quo dicit apl's. Fes obediens p'ri usq; ad moe

Quartus humilitatis gradus e: si i ip'a tē.
obedientia duris et ratriis rebus ul' etiam
quibus libert interrogatis inuitus. tacita conscientia am
pletestat. et sustinet n̄ lassecat ul' discedat. dicent
scripta. Qui p'seuerauit usq; i finē: hic saluus erit.

Atem. Confortetur cor tuū et sustine dñm. **A**ut os
 tendens fidem p dño uniuersa etiam oratoria
 sustinere debere: dicit etiam expsona sufferentū.
 Ppter te morte afficiunt tota die: estimati sumus
 ut oves occisionis. Et securi de spe retributionis
 diuine: subsecunt̄ gaudentes et dicentes. Seo i his
 omnibz supamus: ppter eum qui dilexit nos. Et
 item alio loco scriptura. Probasti nos inquit d̄s:
 igne nos examinasti. sicut igne examinatur ar-
 gentū. Incluxisti nos in laqueū: posuisti tribula-
 tiones in dorso n̄o. Et ut ostendat sub priore debe-
 nos ēē: subsequit̄ dicens. Imposuisti homines: su-
 p capita n̄ta. Sc̄ et pceptum dñi in aduersis et in
 iniuriis p patientiā adimplentes: qui pcessi i
 maxillam p̄bent et aliam: auferenti tunicam di-
 mittūt et palliū: angariati miliario uadūt et duo:
 cum paulo aplō falsos fr̄es sustinet: et psecutionē
 sustinet: et maledicentes se benedicunt.

Quintus humilitatis gradus est: si om̄is cogitationes malas cordi suo aduenientes uel mala a se absconde om̄issa. p̄ humilem confessionē abbati n̄ celauerit suo. Mortans nos de hac rescriptura dicit. Reuelā dñō uiam tuam: i spera in eū. Et item dicit. Confitemini dñō quoniam bonus: quoniam in scdm misericordia eius. Et item pphja. De lictum meū ognitum tibi feci: i iniustias meas non operui. Dixi p̄nuntiabo adūlū mei iniustias meas dñō: i tu remisisti impietate cordis mei.

Sextus humilitatis gradus ē: si om̄ni militante ul' extremitate detentus sit monachus: et ad omnia que sibi inuingtonū uelut oparum malū i indignum se iudicet: dicens cum pphja. Ad nichilū redactus sum i nesciui: ut uimentū factus sum apud te: i ego semper tecum.

Septimus humilitatis gradus ē: si omnibus se inferiorem i uiuorem n̄ solū sua lingua

pnuntiet. sed etiam intimo cordis credat affectu:
humilians se et dicens tum propheta. Ego autem sum
uermis et non homo: obprobrium hominum et abiectione
plebis: exaltatus sum et humiliatus consumus. Et ite.
Bonum in quod humiliasti me: ut discam mandata tua.

Octauus humilitatis gradus est: si nichil agat monachus nisi quod omnis monasterii regula. vel' maiorum cohortantur exempla.

Nonus humilitatis gradus est: si linguam ad loquendū prohibeat monachus: et tacitur
nitatem habens usq; ad interrogacionem non loquatur: monstrante scriptura. quia in multo
quo non effugietur peccatum: et quia vir liguo-
sus non duregetur super terram.

Decimus humilitatis gradus est: si non sit fa-
cilius ac promptius in risu: quia scriptum est.

Stultus in risu exaltat uocem suam.

Indecimus humilitatis gradus est: si cum

loquit̄ monachus leniter i sine risu. humiliter
cum grauitate. i pauca iuba i rationabilia loq̄
tur. i non sit clamosus in uoce. sicut scriptū est.
Sapiens uerbis innotescit paucis.

Tuodictimus humilitatis gradus est. si nō
solum corde monachus. s; etiam corpore
humilitatem uidentib; se semp inclinet. id est i
ope. in oratorio. in monasterio. in orto. in uia i
agro. ul' ubiq; sedens. ambulās. ul' stans. in
clinato sit semp capite defixis in terrā aspectibus.
reum se omni hora de peccatis suis existimās. iā
se tremendo iudicio dei p̄sentari estimet. dicens
semp illud quod publicanus ille euglicus fixis
in terrā oculis dixit. **D**ñe non sum dignus ego
peccator leuare oculos meos ad celum. Et iterum
cum pp̄bia. **I**ncuruatus sum i humiliatus sum
usq; quaq;. Ergo h̄is omnib; humilitatis gra
dib; ascensis monachus mox ad caritatem dei

pueret illam pfectam que foras mittit timorem:
 p quam uniusa que prius non sine formidine
 obseruabat. absq; ullo labore uelut naturaliter
 exsuetudine incipiet custodire: non iam timore
 gehenne. sed amore xp̄i. et exsuetudine ipsa bona et
 delectatione iuritum: que dñs iam in opario
 suo mundo a iuitis et peccatis sp̄u sc̄o dignabit
 demonstrare. **Viiij. De officiis diuinis i noctibz.**

Venit temp̄ id est a kalendis nouembris usq;
 in pascha iuxta considerationem rationis
 octaua hora surgendū est: ut modice amplius de
 media nocte pauserit: et iam digesti surgant.
Quicō uero restat post uigilias: a fr̄ibz qui psal
 terii vel lectionū aliquid indigenit meditatiōi
 inseruiatur. **E**t pascha autem usq; ad sup̄ die
 tas kalendas nouembris sic temperatur hora ui
 giliarū agenda: ut paruissimo interuallo quo
 fr̄es ad necessaria nature exerant custodito: mox

matutini qui incipiente luce agendi sūt subseqñt.

Vix. **Quanti psalmi dicendi sūt noctis horis.**

Venit tempore primo in primis uersu d's in adiutorium meum intende dñe ad adiuuandum me festina: in secō ter dicendum. dñe labia mea apie: 7 os meū annuntiabit laudem tuam. **Cui subiū**
Dñe quid multiplicari sunt
gēndus tertius psalmus 7 glā. **P**ost hūc psalmus
Venice exultemus
nonagesimus quartus cum antiphona: aut cer-
te decantandus. **I**nde sequat̄ ambrosianum: deinde
sex psalmi cum antiphonis. Quibz dictis: tō uer-
su bñdicat abbas: 7 sedentibz omnibz in scampnis
legant̄ uicissim a fratribz in codice sup analogū
tres lectiones: inter quas tria responsoria canant̄.
Post tertiam uero lectionē: qui cantat dicat glo-
riam. **Q**uam illum incipit cantor dicere: mox d's
de sedilibz suis surgant. ob honorem 7 reverenti-
am sc̄e trinitatis. **C**odices autem legant̄ in uigi-
lijs tam ueteris testam̄ti quam noui. diuine auc-

toritat

toritatis: s. et expositiones carum. que a nomina
tissimus doctorū orthodoxis catholicis p̄ib⁹ fac-
te sūt. Post has uero tres lectiones cū responsori⁹
suis: sequant̄ sex reliqui psalmi. cū alleluia canē-
di. Post hos: lectio apli sequatur ex corde recitan-
da: et uersus. et supplicatio letanie id est kyrie elei-
son. et sic finiantur uigilie nocturne. **x. Qualit̄**

Hec statis temp⁹ agatur nocturna laus.

Pasca autem usq; ad kalendas nouemb⁹.
omnis ut supradictū est psalmodie quantitas
teneatur: excepto quod lectiones in codice p̄pt̄
breuitatem noctium minime legant̄: s. p ip̄is
trib⁹ lectionib⁹ una de ueteri testam̄to memori-
ter dicatur. Quam breue responsori⁹ subsequat̄:
et reliqua omnia ut dictū est impletant̄: id est
ut nunquā min⁹ a duodecī psalmor⁹ q̄ntitate
ad uigilias noctinas dicat̄. exceptis tertio et nona
gesimo quarto psalmo. **xi. Qualiter dñcis**

Dñe quid m̄l'aplicat.

venite exultem⁹

Dixi. Qualiter diuīcis dicitur uigilie agant.

Dominico die tempius surgatur ad uigilias. In quibus uigilius teneat mensura: id est modulatis ut supra dispositum sex psalmus et uersus: residentibus cunctis disposite. et per ordinem in subsellii. legant in codice ut supra diximus quatuor lectiones cum responsoriis suis: ubi tantum in quarto responsorio dicatur a cantante gloria. Quā dum incipit: mox omnis cum reverentia surgant. Post quas lectiones: sequuntur ex ordine alijs sex psalmi cū antiphonis sicut anteriores et iusu. Post quos: iterum legantur aliae quatuor lectiones cū responsoriis suis: ordine quo supra. Post quas: iterum dicant tria cantica de prophetis: que instituerit abbas. Que cantica: cū alleluia psallant. Dicto autem uersu et benedicte abbate. legant aliae quatuor lectiones de novo testamento: ordine quo supra. Post quartū